C Lectio. II.

 Ali autem efficit nos in hoc ipſuz dī ſi qui dedit nobis pignus ſpiritus. Au dentes igitur ſemper & ſcientes:quoniam dum ſumus in hoc corpore pe grinamur a domino. Per fidem eni ambula mus & non per ſpem. Audemus autem & bo nam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore & preſentes eſſe ad dominum & ideo contendimus ſiue abſentes ſiue preſentes pl acere illi. Omnes enim nos maniſtari oportet ante tribunal christi. vt referat vnuſquis q̄ propria corporis prout gemit:ſiue bonuz ſu ne malum.

Hic ostendit auctorem supnaturalis desiderij de habitatione celesti. Causa n. natis desiderij q. volumus expoliari est: qz scz aia nāliter vni corpori et ecōuerso. Sz hoc q. celeste inhabitationē supindui cupiam? nō est ex nā sz ex deo. Et ideo dicit. Qui autē efficit nos in hoc tē. Quasi dicat. Volumus supinduere celeste habitationem: ita tū q. nō spoliemur terrena et tū hoc ipsum q. volum? sic supuestri efficit in nobis deus. Phil. 2. Deus est q. opera in nobis tē. Luius rō est: qz quālibet nām sequit appetitus cōueniens fini sue nāe. sicut graue nāliter tendit deorsum: et appetit ibi quietcere. Si aut sit appetitus alicui? rei supra naturā suam illa res nō mouet ad illū finem nāliter: sz ab alio qd est supra nām suā. Lōstat autē q. perfri celesti glia et videre deū per essentiā licet sit rōnalis creature est tamē supra nām ipsius. nō ergo mouet rōnalis creature ad hoc desiderādi a nā. sed ab ipso deo q. in hō ipm efficit nos tē. Sed quomodo hō efficit subdit dices. Qui dedit pign? tē. Circa q. sciēdū est q. deus efficit in nobis nālia desideria et supnaturalia. Nālia qdem quādo dat nobis spūm nālez nāniētē nature humanae. Hen. i. Inspiravit in faciē ei? tē. Supnaturalia vō dat quādo ifundit in nobis supernālez spūm: scz spiritum sanctū. Et ideo dicit. Dedit nobis pign? spiritus: idest spūm sanctū causantē in nobis certitudine hui? rei quā desideram? impleri. Ephe. i. Signati estis spiritu pmissionis sancto tē. Dicit autē pignus: qz pign? debz tū valere q̄stum valet res p. qua ponit. sed in hoc differt a re p. qua ponit. qz pleniori iure possidet res quando iaz habetur: qz pignus: quia res possidetur vt gd siuz. pignus vero seruat et tenet quasi p. certitudine rei habēde. Ita ē de spū sancto qz spiritus sanctus tantū valet q̄stum gloria celestia. sed differt in modo habēdi qz nūc habemus eum quasi ad certitudinē sequēdi illā gloriā. In patria vō habebimus vt rem iam nostrā: et a nobis possessam. Tunc n. habebimus perfecte: modo imperfecte. Sic ergo retardat desideriū gratie a desiderio nāe. Sz nūquid impeditur? Non: sed desideriū gratie vincit. Et hoc est qd dicit. Audentes igit tē. Quasi dicat. Duo desideria sūt in sanctis. Unū quo desiderat celeste habitationē. aliud quo noluit exposiliari. Et si hec duo essent cōpossibilita nō essent h̄ria et vnuz nō retardaret ab alio. Sed apls ostendit ea esse incōpossibilita et qz vnu vincat altez. Unde circa hoc tria facit. Primo. n. ostendit incōpossibilitatē dictoz desiderioz. Se cundo iterponit quādā pbationē ibi. (per fidem. n. tē.) Tertio ostendit qd hōz vncat ibi. (Audentes igit semp tē.) Incōpossibilitatem ostendit cū dicit. (Audentes igit semp tē.) Audere pprie est imiscere se in pericula mortis et nō cedere ppter timore. Licet autē sancti nāliter timeat mortem tamē audent ad pericula mortis et nō cedut timore mortis. Prover. 28. Justus q̄s leo fidēs. Ecclīci. 4.8. In diebus suis nō pertinuit pncipē. Et sciētes. s. sum? hoc q. pfirmit in nobis audaciā vt p. xpo mori nō timeam? qm dum sum? in hoc corpore mortali peregrinamur. i. elonga/ mur a deo. ps. Deu mihi qz icolatus meus tē. Peregrina/mur inqz quia sumus extra patriā nostrā q. deus est. alias nō dicernimur peregrinari ab eo. Et hoc nō ē ex nā nostra sed ex eius gratia. Qz autē peregrinamur a dño pbat cum dicit. Per fidē enī ambulam?. i. pcedim? in vita ista p. fidē et nō p. speciē. i. nō p. perfectā visionem. Siedi. n. verbum ē sicut lucerna a qua illumiamur ad ambulādū in vita ista ps. Lucerna pedib? meis verbū tuū tē. In patria autē non erit hō lucerna: quia ipsa claritas dei. i. ipse deus illumina bit illā. Et ideo tunc per spēm. i. p. essentiā videbimus euz. Dicit autē. Per fidē ambulamus. qz fides est de nō visis. Est enī fides substātia sperādaz rez argumētū nō appārētiū dicit. Deb. ii. q̄dū autē aia corpori mortali vni nō

videt deū p. essentiā. Exo. 33. Nō videbit me hō tē. Unde inqz assentim? credēdo his qz nō videm? dicimur ambulare p. fidem et nō p. spēm. Sic qz p. duoz desiderioz incō possibilitas: qz nō possum? cū hō corpe supindui celestez habitationē et pbatio hui? qz p. fidē ambulam?. Et seq̄t cōsequenter victoria vnius desiderij de duobus: scz desiderium gratie cū dicit. (Audemus tē.) Et dz resumū sciētes supra positū: qz l̄fa suspēsua ē. vt dicat sic. Hoc inqz sciētes qz dū sum? in hoc corpe tē. Audem? et bonaz volūtatez habem?. Duo dicit quoz vnu importat repugnantia quā hō in volēdo q. fit per timorē mortis. Ubi. n. nō ē timor nō est audacia. Naz ex appetitu nature surgit timor mortis. ex appetitu ḡre surgit audacia. Ideo dicit. Audem?. Aliud importat imperfectionem animi in desiderādo: qz nō bene desideraref nō vinceref timor mortis cū sit valde nālis. Et iō nō solū opz audere: sed bonā volūtate habere. i. cum gaudio velle. Licet. n. sz p̄b̄m. in actu fortitudis nō regatur gaudiū ad perfectionē virtutis sicut in alijs v̄tutibus sed solū nō tristari: tū qz fortitudo sanctoz pfectioz ē non solū nō tristant in periculis mortis: sed etiā gaudēt. Phil. i. Habēs desideriū dissolui tē. Sz gd audemus: Magis peregrinari a corpe. i. remoueri a corpe p. corporis dissoluitionem qd est ptra desideriū nāe et presentes esse ad dñm idest ambulare p. spēm qd ē desideriū ḡre. Hoc desiderabat. ps. q. dicebat. Situūt aia mea ad deū viuu tē. Et nota qz hic p̄cludit eadē duo q. pposuit in pncipio. supra. Scđo. s. q. si terrestris dom? nostra hui? habitatiōis dissoluatur q. idē est qd hic dicit peregrinari a corpe et qz habem? habitationē in celis nō manufactā et hoc qd idē ē presentes esse ad deū. Lōfutaf per hec verba erroz dicentiu aias sanctoz decedentiu nō statim post mortē deduci ad visionē dei et eius p̄sentiā. sed morari in qbusdā mansionibus v̄sc̄ ad diē iudicy. Naz frustra sancti auderēt et desiderarēt peregrinari a corpe si nō essent p̄sentes ad deū. Et ideo dicēdum est qz sancti statiz post mortē vidēt deū p. essentiāz et sunt in celesti mansione. Sic qz p. premiū qd sancti expectant est iestimabile. Et seq̄t de p̄paratiōe ad p̄miū que fit p. pugnā ptra tentationes et p. exercitiū bonoz opērū. Et hoc ē qd dicit. Ideo p̄rendim? tē. p̄parant autē sancti ad hoc premiū tripliciter. s. placēdo deo. Scđo. p̄ficiendo p̄ximo ibi. (Sciētes autē timorē dei) Tertio abdicādo a se carnales affectus ibi. (Itaqz nos tē.) Deo autē placēt resistēdo malis. Et iō dicit. Ideo: qz. s. totuz desiderium nostrū est qz simus p̄ntes deo. Contēdimus: idest cū conatu nitimur seu studem? cū pugna et lucta cōtra tentationes dyaboli carnis et mudi. Luc. 13. Lōtēdite intrare p angustā portā tē. Placere illi. s. deo ad quē desideramus ēē p̄sentes. et hoc siue absentes siue p̄ntes illi sum?: qz nō studeam? ei placere in vita ista dum sumus absentes non poterimus ei placere nec ēē ci p̄sentes in alia vita. Sz. 4. Placēs deo factus dilectus tē. Et seq̄tēr cū dicit. (Qēs enī nos manifestari opz tē.) subdit cām quare sancti cōtēdūt placere deo. qz qdē cā si/ mitur ex p̄sideratiōe futuri iudicy ybi nos oēs manifesta ri opz. Ponit autē apls qnqz cōditiōes futuri iudicy. Prio enī ponit ipsius vniuersalitatē. qz nullus excipiet ab illo iudicio. Et iō dicit. Qēs nos. i. oēs homies bonos et malos magnos et paruos. Ro. 14. Qēs stabim? ante tribunal xpi Apoc. 20. Vidi mortuos pusillos et magnos stantes in cōspectu agni tē. Et seq̄tēr hoc obycit duplicitē primo qz v̄ p̄fideles nō veniēt ad iudiciū. nā qz nō credit iā iudicatus est. vt dī Jo. 3. Scđo qz gdā erunt ibi vt iudices. Math. 19. Sedebitis sup sedes tē. Nō ergo oēs erunt ante tribunal vt iudicent. Responsio dicēdum qz in iudicio duo erunt. s. discussio meritoz: et quantū ad hoc nō oēs iu/ p

Ad corinthios II.

dicabūt: qz illi q totaliter abrenūcianerūt sathane z pom
pis eius: z p oia adheserūt xpō: nō discutienē: qz iā dū sunt
Illi vero q in nullo adheserunt xpō: nec p fidez nec p opa
sūl nō idigent discussionē: qz nibil habēt cū xpō: sed illi q
cū xpō aligd habēt: scz fidē: z in aliquo recesserūt a xpō: scz
per mala opera z prava desideria: discutienē de his q con-
tra xpī omiserūt. Unde qz tū ad hoc soli xpiani pctōres
manifestabūt aī tribunal xpī. Item erit in iudicio pla-
tio sentētie: z qz tū ad hōes manifestabūt. Sz de pueris
nō vī: qz dī vt referat vnusqz ppria corporis put gessit: sz
pueri nibil gesserūt in corpore. ḡ tē. Sz hoc soluit glosa: quia
nō iudicabūt p his q ipsi gesserūt q se: sed de his q gesse-
runt p alios. dū p eos crediderūt vel nō crediderūt: bapti-
cati vel nō bapticati fuerūt. Uel damnabūt p pctō pīni
parētis. Scdo vō ponit iudicy certitudē. In iudicio bo-
minū multi decipi possunt: dum gdaz iudicanē mali: q tī
sunt boni z ecōuerso. Et hui' rō est. qz nō manifestanē cor-
da: sed in illo iudicio pfectissima certitudo erit. qz erit ibi
manifestatio cordū. Unī dicit. Manifestari. i. cori. 4. Nō
lite ante tēpū iudicare tē. Tertio ponit iudicy necessita-
te, qz nec p iterpositā psonā nec p pturnaciā poterit quis
efugere iudiciū illō. Unī dicit. Opz. i. necessariū ē. Job. 19.
Scitote eē iudiciū. Eccles. ylt. Luncta q fiūt adducet de-
us tē. Quarto ponit iudicis auctoritate. Unde dicit. Ante
tribunal xpī. vt. s. veniat ad iudicādū hoies in eadē forma
in qua iudicatus ē ab hoib' vt existēs in forma humanayi
deatur a bonis z malis. Mali enī nō possunt videre gliaz
dei Jo. 5. Potest atē dedit ei iudicium facere tē. Tribunal
autē dicit iudicariā potestate. t sumptū ē ab antiqua sive
tudie romanop. q elegerūt tres tribunos plebis: ad quoqz
officiū ptinebat dijudicare excessus sūlū z senatoz: z lo-
ca istoz vocabanē tribunalia. Quinto ponit iudicis egre-
tem: qz fin merita ppria erūt pīmia vlpene. Unī dicit. Ut
referat vnusqz tē. Ro. z. Reddet vnicuiqz fin opa sua.
Et dicit corporis nō solū p his q facit motū corporis: sed p his
q mente gessit. alias ifideles nō punirent. Et iō cum dicit
corporis: itelligendum est: idest p his que gessit dum vixit
in corpore.

Lectio. III.

Scientes ergo timorez domini homi-
nibus suademus: deo autem manife-
sti sumus. Spero autem z in consci-
entijs vestris manifestos nos ee. Nō
iterum cōmendamus nobis: sed occasione da-
mus vobis gloriādi pro nobis: vt habeatis ad
eos qui in facie gloriāntur z nō in corde. Siue
enī mente excedimus deo. siue sobrii sumus
vobis. Charitas enī christi vrget nos estimā-
tes hoc: quoniam sī vnus pro omnibus mortu-
us est: ergo omnes mortui sunt. Et pro omni-
bus mortuis est christus: vt z qui viuunt: iam
nō sibi viuant: sed ei qui pro ipfis mortuus est
z resurrexit.

COstendo qualiter sancti se pparāt ad premiū eterne glie:
placēdo deo: hic ostēdit cōsequēter qz pparant se ad hoc
pficiēdo pīmo. Et circa hoc duo facit. pīo oīdū sollici-
tudinē suā quā habz de salute pīmo. Scdo vō hui' solli-
citudinis cāz assignat ibi. Charitas xpī vrget nos tē. Cir-
ca pīmo tria facit. pīo ponit curā quā hz de salute pīmo
pīadēdo eis. Scdo excludit quādā fassaz suspicionē ibi.
(Nō itez nos tē.) Tertio oīdū q etiā in mō docēdi pī-
moz vtilitatē stendat ibi. Siue. n. mēte tē. Circa pīmoz

duo facit: primo ponit studiū suū de vtilitate pīmorū.
Scdo māifestat hoc ibi. (Deo autē tē.) Dicit ḡ. Dico qz os
nos manifestari ante tribunal tē. Et hec cōsideratio indu-
cit hoies ad timēdū iudiciū. Et iō dīc. (Sciētes ḡ timore
dñi). i. qz pare z caste timēdus sit dñs vīs xpī suadēm' hō
minibus. vt timeāt: z vt credāt. Job. 23. Lōsiderans eum
timore sollicitoz. Jere. io. Quis nō timebit o rex gētūz
Esa. 8. Dominū exercituū ipm sanctificate tē. Sz qz aliqz
posset dicere q̄ nō ex grā: sed ex cōmodo suo suadebat ho-
minibus. Et iō manifestat hōe falsum duplii testimonio
s. dei. Unī dicit. Deo autē manifesti sumus. qz s. ex timore
dei logmūr. Deus enī videt itētionem cordis nī. Jere. 17.
Praiu est cor hoies z iscrutabile z qs cognoscet illud: Ego
dñs tē. Jo. z. Ipse sciebat tē. Item testimonio consciētiaz
ipsoz. Unī dicit. Spero autē in cōsciētys vestris tē. z vere
spero: qz sic me exhibui vītos scire possitis nos ee pīatos.
z firmiter hō tenere. Tsī nō pīteamini ore. supra. 4. Lōmē-
dātes nos metipos ad oēz scientiā hominū tē.

Clōsequēter qz possent credere q̄ hō dixerit apls ad mē-
dationē pīaz remouet hāc suspicionē fassaz dicēs. (Non
itep nos cōmēdam' vobis). i. nō dicim' hō ad mēdationē
nīaz: vt qz itez velym' nos mēdare. Supra. n. 2. z tē. i. co-
rinth. 3. aliqua dixerat ad cōmēdationē sua. Et iō dicit.
Itē infra. io. Nō enī g scīpm mēdat tē. Sz hō dicim' pī
vtilitatē vestrā. Quasi dicat. Dam' vobis occasionē glori-
andi. i. mām gloriādi. Pseudo. n. p elationē gloriabānt dī-
centes se fuisse doctos ab apls. q fuerūt a dñ. s. a petro z
iacobog. q erāt colūne fidei. detrahētes in hō aplo: qz nō fue-
rit cū dñ ieu: z volētes eius doctrinā destruere. Ut ergo
z corinthiū haberēt in quo gloriārent hōs pseudo. s. de
gratia aplo data: z vt eos refellāt: z nō seducant ab eis: iō
dicit hoc. Unī subdit. (Ut habeatis ad eos). i. pīra eos. vt
ad eos reprimēdos qd possitis dicere. Ad eos dico. q in fa-
cie gloriānt: z nō in corde. Qd tripliciter exponit sic. In fa-
cie gloriānt. i. iterorib' obseruātys legalib'. qz ad fassaz do-
cebant seruare legalia. Et in corde. i. in virtute xpī que est
in corde. qz in spūalibus sicut apls q in vītē crucis xpī di-
cebat. Mibi autē absit gloriari tē. Item in facie gloriabān-
tur. i. in cōspectu hominū sicut hypocrite: faciūt z nō i cor-
de. i. in testimonio scīcie. sicut apls. Unī dicit. Hīa nīa hec
est tē. Uel in facie gloriānt: qz aliqua pītēdebāt exteri?:
que tīnō ita sentebāt iteri? i corde. s. q dicebāt se doctos
ab apls: z sequerent eo pī doctrinā: quā nīebāt destrue-
re. Patz ergo qz apls in docēdo pīo pīsalutē pīcurabat.
Cseq̄ videre quo ipsoz salutē pīcurabat ēt in mō docē-
di. Unī dicit. Siue. n. mēte tē. Qd exponit duplī. Uno
mō sic vt apls dicat se excedere qz logī eis mēdādo se
sobrii ee qz logī de mēdatōe ppria. fm hō dicit. Quocū-
qz mō doceam'. vel est honor dei. vel vītītas pīmo: qz sī
excedim' mēte. i. cōmēdamus nos. deo. s. est. i. ad honores
dei. vel de seruādo iudicio dei: siue sobrii sum'. i. non alta-
dicam' de nobis. Hoc est yobis. i. ad vītītē vestrā. Sed
alr. z est magis lralis sensus. Dico q̄ damus vobis occasio-
nē gloriādi p nobis: qz nos in oībus que facim': z tē in mo-
do faciēdi itēdū bonū vestrū. Unde sciēdū ē q̄ apo-
stoli sunt medy iter deū z pplī. Deutro. 5. Ego sequester
medi' fui tē. Oportebat ergo q̄ baurirēt a deo qd effūde-
rēt populo. Et iō necessariū erat q̄ quādoqz eleuāt se p
cōteplationē in deū ad percipiēdū celestia. quādoqz cō-
formarēt se populo ad tradēdū que a deo pīperāt: z hoc
totum in eo pī vītītē cēdebat. Et ideo dicit. Siue enī
excedimus mēte. i. eleuāt se ad hoc q̄ pīcipiam' dona gra-
tiaz z hoc vt deo. s. vīiamur qd fit p excessum re pītempa-
lium. ps. Ego dīxi in excessu meo. Dyo. Est enī extasim fa-
cīens diuinus amor tē. Siue sobrii sumus. i. cōmēsurem'

nos vobis tradedo diuina pcepta. Hoc est vobis. id est ad utilitate vestra. Sobrietas enim id est quod mensuratio. Bria eni in greco id est quod mensura. Hoc sobrietas non opponitur ebrietati quod est de vino quod ad bella trahit in terra. sed opponitur ebrietati quod est a spiritu sancto que rapit hominem ad diuinam: de qua dicitur Lant. 5. Bibite amici et inebriamini carissimi. Nam illa. s. sobrietas est propter utilitatem proximi: sed hec ebrietas est propter amorem dei. Unde autem descensus signatus est per descendens angelorum per scalam quam vidit Jacob. Gen. 28. Jo. i. Unde debitum celum apertum est.

Losequenter cum dicit. (Caritas autem Christi regnatur.) Subiungit apostolus nam premissae sollicitudinis quod generaliter est charitas Christi. Circa hoc autem dico. Propterea ostendit se virginem a charitate Christi: ad procurandam salutem proximorum. Secundum ostendit unde puocet charitas Christi in ipso ibi. (Estimantes hoc regnum.) Dicit ergo. Dico quod siue excedimus deo siue sobrium simus vobis est ad utilitates vestram. Et bui sicut est: quod caritas Christi regnet nos ad eum. Et dicit regnet: quod regnere id est quod stimulare. Quasi dicat. Caritas Christi quasi stimulus stimulat nos ad faciendum ea quod caritas imperat. ut s. procuremus salutes proximorum. Hic est effectus charitatis. Ro. 8. Qui spiritu dei aguntur. i. agitant regnum. Lant. 8. Lampades eius ut lampades ignis regnum. Unde autem pueniat iste stimulus charitatis. ostendit consequenter subdens. Estimantes hoc quoniam si unus regnum. Et primo assignat rationem huius. Secundum exponit ibi. (Et per omnes mortuus est regnum.) Dicit ergo. Dico quod oia per vobis facimus quod regnet nos charitas Christi quod estimamus quod si unus. s. Christus per omnes mortuus est: quod etiam nos ita vivamus. i. ad utilitatem vestram quod etiam nobis mortui simus. i. nihil curremus de nobis. sed de Christo: et de his quod Christi sunt. Et hoc est quod dicit. Si unus regnum. Ro. 8. Commendat deus suam caritatem in nobis regnum. i. Petri. 2. Christus passus est per nos regnum. Quod ergo inseritur. Ergo omnes mortui sunt. exponit tribus modis. Primo ut dicatur omnes mortui sunt morte peccati in adam. Non enim esset necessarium quod Christus per omnes moreretur nisi omnes mortui fuissent morte peccati in adam. i. corinth. 15. Sicut in adam omnes regnum. Secundum dicitur. Omnes mortui sunt: scilicet veteri vite. Christus non mortuus est ad delenda peccata. Ergo omnes debent mori veteri vite. s. peccati et vivere vita iusticie. Ro. 6. Quod enim mortuus est peccato regnum. ita et vos estimate vos mortuos esse regnum. Tertio et magis litteraliter. Ergo mortui sunt omnes. i. ita debet se quilibet reputare ac si esset mortuus sibi ipsius. Col. 3. Mortui estis regnum. Et hunc modum exponit sequenter cum dicit. Et per omnes mortuus est Christus. i. Jo. 2. Mortuus est ut vivamus Christus. Ut etiam vivit. s. vita nostra. nam non sibi vivat. i. non propter seipsum et propter bonum suum tamen. sed ei quod per ipsum mortuus est et resurrexit. s. Christus. id est tota vita nostra ordinat ad servitium et honorum Christi. Gal. 2. Vix ego iam non ego regnum. Eccl. 29. Gratias fidei vestris tui ne obliuiscaris regnum. Et hoc ratio est: quod vndeque operans sumit regulam operis sui a fine. Unde si Christus est finis vite nostre vita nostra debemus regulari non sed voluntate nostra; sed voluntate Christi. Sic non et Christus dicitur Jo. 6. Descendi de celo non ut facerem voluntatem meam regnum. Non autem quod duo dicitur. s. quod mortuus est Christus et quod resurrexit per nos. Unde dicebat. Luc. 9. Qui vult venire post me abneget semetipsum regnum. Quia vero Christus resurrexit per nos et nos debemus ita mori propter et veteri vite et nobis ipsius. quod tamen resurgamus ad nouam vitam Christi. Ro. 6. Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam patris ita et nos in nouitate regnum. Et propter hoc dominus non dixit solum abneget semetipsum et tollat crucem suam. sed addidit et sequatur: me. s. in nouitate vite proficiendo in virtutibus. ps. Ibunt de virtute in virtutem regnum.

Lectio.

III.

Iacobus nos ex hoc neminem novimus secundum carnem. Et si cognouimus fratres carnem Christum iam novimus. Si qua ergo in Christo noua creatura vetera transierunt: ecce facta sunt omnia noua.

Conposito quomodo sancti preparat se ad susceptionem glorie celestis placido deo et paciendo proximo. hic sequenter ostendit quod parant se ad hoc id est abdicando a se carnale affectum. Et circa hoc tria facit. Primo ponit abdicationem carnalis affectus. Secundo excludit instantiam ibi. (Et si cognovimus regnum.) Tertio addidit intentum ibi. (Si qua ergo in Christo regnum.) Dicit ergo primo. Ex quo ergo adeo certi sumus de gloria eterna. Ita quod nos ex hoc neminem secundum carnem est quod das determinatio. et potius duplicitate exponi: secundum quod duplicitate constructio fieri potest. Uno modo ut secundum carnem construatur cum hoc accusatio neminem: et sic exponit glossa. Nequin secundum carnem. i. carnaliter vivente approbamus. Ex quo enim glibet debet moriri: non approbamus eum quod carnaliter vivit. Et hoc modo accipit caro. Ro. 8. Unus autem in carne non estis regnum. Alio modo neminem secundum carnem. i. carnales legis obseruantias vivente novimus. i. approbamus. Et hoc modo accipit caro. Phil. 2. Qui confidit in carne. i. in carnalibus legis obseruantibus regnum. Tertio neminem secundum carnem. i. secundum carnis corruptionem novimus. i. reputamus. Licet enim fideles adhuc carnem corruptibilem gerant tamen in spe iaz habent corpus incorruptibile. Unde non reputat se secundum carnem corruptibile habent. sed fratres quod habent sunt corpus incorruptibile. Hoc modo accipit caro. i. Cor. 15. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt. Alio modo potest construiri ut secundum carnem construatur cum hoc verbo novimus. Et sic est sensus. Dico quod ex quo non debemus nobis vivere sed ei quod per nos mortuus est. itaque nos ex hoc neminem secundum carnem novimus. i. non sequimur in aliquo carnaliter affectum nec aliquem hoc modo reputam. Et hoc modo accipit illud Deut. 32. Qui dixerit patri suo et matri nescio vos regnum. Et sic secundum carnem referri ad cognoscendum. sed in prima expositione referebatur ad cognitionem. Quia vero aliquis posset dare instantiam de Christo quod saltem cognovisset cum secundum carnem. ideo sequenter hoc remouet dicens. quod si cognovimus regnum. Circa quod sciendum est quod manicheus adducebat verba ista per se in fulcimentum sui erroris. Ipse enim dicebat Christum non habuisse verum corpus. nec fuisse ex semine dauid natum. Et sic Augustinus in libro contra faustum. Si quis contra eum allegaret verum apostoli ad Rom. 1. Qui factus est ei ex semine dauid secundum carnem et illud. i. Thes. 2. Et manifeste magnum est pietatis sacramentum quod manifestatum est in carne regnum. i. z. Thes. 2. Memor esto dominum Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine dauid regnum. Respondebat quod apostolus aliquando fuerat huius opinio: nis: scilicet quod fuisse ex semine dauid: et quod verum corpus habuisset: sed postea hanc opinionem mutauit et correxit se hic. Unde dicebat. Et si cognovimus secundum carnem Christum. i. si fuerimus aliquando huius opinionis quod Christus habuisset veram carnem. sed nunc iam non nouimus. i. modo mutauimus illam opinionem et non credimus ita. Quod generaliter ipso probat. Augustinus primo: quod de eo quod falso putamus nullus dicit nouimus: sed opinamur. Unde ergo apostolus utatur hic hoc verbo cognovimus videtur quod non aliquando falso putauerit. Secundum quod supra apostolus dicit. Neminem nouimus secundum carnem. Si ergo vere est quod dicit Manicheus apostolus nullus cognosceret habere verum corpus. quod est falsum. Et ergo falsum quod manicheus dicit. Et ideo alii est exponendum secundum carnem veritatem et duplicitatem. Uno modo ut sumatur hic caro per corruptionem carnis. i. Cor. 15. Caro et sanguis regnum. Et tunc est sensus. Et si cognovimus aliquando Christum fratres carnem: id est babere cum carnis corruptibilem ante passionem.

Ad corinthios II.

nem.sed nūc iam nō nouimus: scz eū habere carnē icorru-
ptibilem.qz Ro.6.dicit. Xps resurgens ex mortuis iā nō
morit. Et alio mō fīm glo. vt ly si aliquī fīm carnē xpī co-
gnouimus.referaſ ad statū pauli ante cōuerſionē ad xpī.
Qd̄ vero sequit̄: sed nūc iam nō nouimus.referaſ ad statū
eius post cōuerſionē. Et sic est sensus. Et ego & alij iudei in-
fideles aliquādo.i.ante cōuerſionē mēa cognouimus xpī
fīm carnē.i.fīm qz carnaliter opinati sumus de xpī. s. eum
esse tantū hominē: & qz venit tñ ad carnales obseruātias
legis.sed iam.i.postqz cōuerſus sum: nō nouim̄.i.hec opi-
nio cessauit.imo credo qz sīt̄ verus de: & qz nō sit̄ colendus
p carnales obseruātias.Unde dicebat Hal.5. Si circuncisi-
dimini xpī nihil vobis pderit. Pōt & aliter exponi: vt hoc
qd̄ dicit: & si cognouimus tc. dicit apls in persona omniuz
apostoloz xpī: & sic videt̄ respōdere ultime expositiō hui-
us qd̄ dicit. nemine cognouimus.Unde sciēdū est qz aug.
exponē illud Jo.16. Expedit vobis vt ego vadā. Ubi rō
dñi ad B subdit̄. Si.n. nō abiero paraclytus nō veniet ad
vos.Dicit qz B ideo erat quia discipuli carnaliter amātes
xpī afficieban̄ ad ipm̄: sicut carnalis hō ad carnalē ami-
cum. & sic nō poterāt eleuari ad spiritualez dilectionē qz ēt
p absentia multa facit pati.Ut ergo radicaret̄ in eis affe-
ctus spiritualis qz est a spiritu sancto: & cessaret carnalis di-
xit eis dominus. Pax vobis tc. Hoc ergo apls in persona
oium discipuloz cōmemorans dixit. Et si cognouim̄.i. si
adhesimus xpī aliquī. s. qz nobiscū erat presentia corporali
fīm carnē.i.fīm carnalē affectum: sed iam nō noui: idest iā
iste affectus cessauit a nobis qz spūm̄ sanctū qz dat̄ nobis.
Cōsequēter cū dicit. Si qua igif̄ in xpī tc. Ex pmissis
excludit quedā effectū eē psecutū. s. nouitatis in mūdo. & iō
dicit. Si qua igif̄.i. si aliqua in xpī. i. in fide xpī. vel p xpī
noua creatura est facta. Hal.5. In xpī ielu neqz preputiū
neqz circūcisio tc. Ubi notādum qz inouatio per gram di-
citur creatura.Creatio enī est motus ex nibilo ad eē. Est
aut̄ duplex eē: cē nature & eē grē. Prima creatio facta fuit
qua creature ex nibilo pducte sunt a deo in esse nāe. & tūc
creatura erat noua. s. tñ per peccatū iueterata est. Tren.
3. Uletūstam fecit pelle meā tc. Oportuit ergo esse nouaz
creationē per quā pducerent̄ in esse gratie. qz gdem crea-
tio est ex nibilo. qz qz gratia carent nibil sunt. i. Loxi.13. Si
nouerim mysteria oia tc. caritatē aut̄ nō habeā tc. Job.18.
Habitent in tabernaculo illins sōcy eius: qz nō est. i. pecca-
ti.Aug. Peccatū enī nibil est. & nibil fiunt homies cū pec-
cant. Et sic patz qz ifusio gracie est quedā creatio. Si ergo
aliqua creatura facta est noua per ipm̄: yetera trāsierunt
ei. Hoc gdem sumptū est Leuitici.26. ybi dicitur. Nouis
superuenientibz yetera pycietis. Exquo sic argumētarūt
Si oia noua facta sunt & fīm legez nouis superuenientibus ve-
tera sunt pycienda; ergo si qua creatura est: yetera trāsier-
unt ei. idest trāsire debet ab eo. yetera aut̄ qz transire de-
bent sunt legalia. Ro.7. Seruiamus in nouitate spiritus
& nō in yetnate littere. Itē errores gētiliū. Lsa.26. Utē
error abyt. Item corruptiones pcti. Ro.6. Utē bō n̄ tc.
Quibus quidē in nobis transeuntibus v̄tutes xtrarie his
vics debet i nobis inouari. Apoc.21. Et dixit qui sedebat
in trono. Ecce noua facio oia. C Lectio. V.

Anonia autem ex deo qui nos recōcilia-
uit sibi per christum: & dedit nobis mi-
nisterium reconciliationis. Quoniam
quidē deus erat in christo mundum
recōcilians sibi. nō reputans illis delicta ipso-
rum. & posuit in nobis verbum reconciliatio-
nis. Pro christo ergo legatione fungimur tan-

qz deo exhortante per nos. Obsecram̄ p xpī
reconciliāmini deo. Enī qz nō nouerat peccatū
pro nobis peccatū fecit: vt nos efficeremur iu-
sticia dei in ipso.

Cōpostqz apls in superioribus tractauit de premio sancto-
rū & de preparatiō ad suceptiōnē eius: hic cōsequēter agit
de cā ytriusqz. Et circa hoc tria facit. qz pīno osidit aucto-
rem oīuz predictoꝝ esse deū. Scđo cōmemorat beneficium
a christo collatum ibi. (Qui reconciliavit tc.) Tertio be-
neficū visum ibi. (Pro xpī glegatiō tc.) Dicit g. Dixi qz
itendū salutē pximō: & vetera trāsierūt. s. hec oīa sunt
nobis ex deo patre. Uel ex deo auctore. Ro.ii. Ex ipo & in
ipso & p ipsiū sunt oīa. Jaco. i. Qd̄ datū optimū tc. Segnur
būficiū suscep̄tū a deo ibi. (Qui recōciliavit tc.) Ubi pri-
mo ponit ipm̄ būficiū collatū. Scđo exponit ibi. (Quo-
niā gd̄em deus tc.) Cōmemorat autē duplex beneficium
per xpī collatū. Unū cōe. aliud spāle. Lōe qd̄e toti mūdo
i. recōciliatiōis ad deū. & hoc ē qd̄ dicit. Qui. s. deus p̄ re-
cōciliavit. i. pacificauit nos sibi. & B p xpī. i. p carnalē ver-
bum. Noīes enī erāt inimici dei. ppter peccatum. xpī au-
tem hanc inimicitā abstulit de medio satisfaciō p pec-
ato. Et fecit cōcordiā. Lol. i. Pacificans per sanguinē cru-
cis eius siue que in terris: siue que in celis tc. Et ideo dicit
per xpī. Ro.5. Recōciliati sumus deo p mortē tc. Spe-
ciale autem beneficium est apostolis collatū. s. qz ipsi sint
ministri huius recōciliatiōis. Unde dicit. Et dedit nobis.
aplīs vicarys xpī ministeriū hui⁹ recōciliatiōis. Supra. 3.
Ministros nos elegit tc. ps. Suscipiat mōtes. i. aplī. pacē
populo. s. a domino.

Cōsequēter cū dicit. (Quoniam gde tc.) Exponit que
dixit. pīno pīnū. Scđo secūdūz ibi. (Posuit in nobis tc.)
Dicit ergo. Dico qz de⁹ recōciliavit nos sibi. & B modo. In
inimicitā enim inter deū & hominem erant propter pecca-
tum. vt dictum est. fīm illud Lsa.59. Peccata vestra diuise
runt tc. Destricto ergo peccato per mortē xpī inimicitie
iam solute sunt. Et hoc est qd̄ dicit. Quoniam quidē de⁹
erat in xpī per ynitatem eentie. Jo.14. Ego in patre & pa-
ter in me est. Uel deus erat in xpī per christum mundum
sibi recōcilians. Ro.5. Recōciliati sumus deo tc. Et hoc
nō reputans illis delicta ipsoꝝ. idest nō habens in memo-
ria illoꝝ delicta tā actualia qz originalia ad pīnēdū: p qz
bus xpī plene satisfecit. Et s. B dr nos recōciliasse sibi in-
tūz nō ipūtāt delicta nra nobis. ps. Beatus vir cui nō i-
putabit dominus peccatum.